
28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 15 de Agosto de 2025.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 028, DE 15 DE 
AGOSTO DE 2025.
O DIRETOR GERAL do DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 7º, inciso I, 
alínea” b” do Decreto Nº 4.593-N, de 28/01/2000, 
publicado no DIO/ES em 28/12/2001 e, o artigo 5º 
da Lei Complementar Nº 226/2002, publicada no 
DIO/ES em 18/01/2002 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 6126-R, de 31 de 
julho de 2025, que instituiu o Comitê Integrado de 
Preservação da Vida no Trânsito do Espírito Santo 
para planejar e executar ações integradas de 
educação e fiscalização de trânsito.
CONSIDERANDO o Artigo 4º, do Decreto nº 6126-R, 
de 31 de julho de 2025, que trata da nomeação dos 
seus membros.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros abaixo para compor 
o Comitê Integrado de Preservação da Vida no 
Trânsito:
Representante do Departamento Estadual de 
Trânsito - DETRAN|ES: Jederson Carvalho Lobato, 
que será responsável pela Coordenação do Comitê. 
Membros permanentes: Representante da Secretaria 
de Economia e Planejamento - SEP: Titular Álvaro 
Rogério Duboc Fajardo, suplente Antônio Marcos de 
Souza; Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SESP: Titular Sérgio Pereira Ferreira, 
suplente Geovanio Silva Ribeiro; Conselho Estadual 
de Trânsito - CETRAN: Marcus Perozini de Araujo; 
Polícia Militar do Estado do Espírito Santo - PMES: 
Maj QOCPM Luiz Felipe Freire; Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Espírito Santo - CBPM-ES:  Ten 
Cel BM Márcio Machado da Silva; ; Polícia Civil do 
Estado do Espírito Santo - PC-ES: Titular Mauricio 
Gonçalves da Rocha, suplente Delegado Marcelo 
Vinicius Santiago; Polícia Científica Do Estado 
do Espirito Santo - PCI-ES: Marcelo Bernardino 
Brandão Leite Filho; Departamento de Edificações e 
de Rodovias do Estado do Espírito Santo DER-ES: 
Wilson Nunes; Membros convidados: Companhia 
Estadual de Transportes Coletivos de Passageiros do 
Estado do Espírito Santo - CETURB: Marcelo Campos 
Antunes; Departamento Nacional de Infraestrutura 
de Transportes - DNIT: Débora Marcia Peres; 
Secretaria de Saúde do Estado do Espirito Santo 
- SESA: Andressa Borel Encarnação; Secretaria 
de Educação do Estado do Espirito Santo - SEDU: 

Aleide Cristina de Camargo; Representantes dos 
municípios: Prefeitura Municipal de São Matheus 
- Titular Orminaldo Gomes Junior, suplente Thays 
Lopes Marcondes; Prefeitura de Aracruz - Daltro 
Antônio Ferrari Junior ; Prefeitura Municipal da 
Serra - Titular Fábio Silva Alves, suplente Rodrigo 
Lemos Soares Stephanini; Prefeitura Municipal de 
Vila Velha - Titular Landa Carretero Nunes Marques 
Sartori, suplente Abner Nunes Pereira; Prefeitura 
Municipal de Baixo Guandu - Renann Bragatto Gon; 
Prefeitura Municipal de Anchieta - Wander Luiz 
Pompermayer Nogueira.

Vitória/ES, 14 de agosto de 2025.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral do Detran|ES

Protocolo 1613513

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
071/2025

PROCESSO: 2024-JW58V
CONCEDENTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESPÍRITO SANTO - DETRAN/ES
PROPONENTE: ANGIS - ASSOCIACÃO NACIONAL 
DOS ORGANISMOS DE INSPEÇÃO
OBJETO: identificação das placas dos veículos 
através de imagem, com data e hora do evento, no 
ato do abastecimento com o combustível GNV, nos 
postos do Estado do Espírito Santo, e disponibilização 
dessas informações ao DETRAN-ES para verificação 
da regularidade quanto a sua conversão ao uso desse 
combustível, e validade do Certificado de Segurança 
Veicular - CSV em atendimento ao estabelecido no 
CTB e Resoluções do CONTRAN, conforme detalhado 
no Plano de Trabalho (anexo único), parte integrante 
e indissociável deste instrumento.
VIGÊNCIA: vigerá a partir do primeiro dia seguinte 
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial 
até 12 (doze) meses após o início.
COMISSÃO GESTORA:
Flavia Jordane de Carvalho, nº funcional: 3627080;
Jederson Carvalho Lobato, nº funcional:3474860;
Marcos Vittorazzi do Nascimento, nº funcional: 
2800268

Vitória, 08 de agosto de 2025.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
DIRETOR-GERAL - DETRAN/ES

Protocolo 1612871

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 8.633/2025

Credencia o Centro de Educação Profissional Essence, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.136/2025 (Processo E-docs nº. 
2023-CQ792/CEE-ES nº. 032/2024), aprovado na Sessão Plenária do dia 08-04-2022, com fundamento na 
Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar o Centro de Educação Profissional Essence, situado na Rua Maria de Oliveira Mares Guia, 
nº. 360, Bairro Praia de Itaparica, município de Vila Velha, ES, mantido por Essence Instituto de Pesquisas e 
Pós-graduação em Odontologia do Espírito Santo Ltda.-ME, CNPJ nº. 18.549.408/0001-82, pelo período de 05 
(cinco) anos, a partir da publicação desta resolução.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025 às 22:41:46 Código de Autenticação: 8eeea60d

thiara.moreschi
Realce

thiara.moreschi
Realce

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Retângulo


